
бм-1 
№ 1542-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 27.09.2023 № 1606  

г.Чудово 

 
О мероприятиях по организации срочного захоронения  

трупов людей и животных при возникновении военных конфликтов  
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера  
на территории Чудовского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года  

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», для выполнения задач гражданской обороны по срочному 

захоронению трупов людей и животных при возникновении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории Чудовского 

муниципального района, Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по организации срочного захоронения трупов людей 

и животных при возникновении военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера на территории Чудовского муниципального района и утвердить ее в 

прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемый План срочного захоронения трупов людей и 

животных при возникновении военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера на территории Чудовского муниципального района. 

3. Рекомендовать областному бюджетному учреждению «Чудовская 

районная ветеринарная станция» организовать контроль за выполнением 

правил захоронения трупов животных. 

4. Отделу записи актов гражданского состояния Администрации 

Чудовского муниципального района организовать работу по государственной 

регистрации смертей погибших. 

5. Комитету жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района 

совместно с Муниципальным казенным учреждением «Городское хозяйство 

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


2 

города Чудово» организовать команды по обеспечению доставки трупов в 

морги, к местам захоронения, а также сформировать похоронные команды для 

организации работ по захоронению и выделить необходимое количество 

единиц оборудованного автотранспорта для перевозки трупов, а также 

определить порядок их транспортировки в морги и к местам захоронений. 

6. Осуществлять финансирование мероприятий по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных при возникновении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории Чудовского 

муниципального района за счет бюджета Чудовского муниципального района. 

7. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Чудовского муниципального района: 

от 19.02.2019 № 125 «О мероприятиях по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных при возникновении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории Чудовского 

муниципального района»; 

от 26.07.2019 № 918 «О внесении изменений в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района»; 

от 30.03.2020 № 276 «О внесении изменения в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района»; 

от 05.06.2020 № 490 «О внесении изменений в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района»; 

от 25.01.2021 № 24 «О внесении изменений в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района»; 

от 05.04.2021 № 359 «О внесении изменений в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района»; 

от 04.03.2022 № 231 «О внесении изменений в состав комиссии по 

организации срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 



3 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района». 

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

9. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
          



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.09.2023 № 1606  

 
 

СОСТАВ 

комиссии по организации срочного захоронения трупов людей  
и животных при возникновении военных конфликтов или  

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории  

Чудовского муниципального района 
 

Шеляпин В.Н. - Глава Чудовского муниципального района, 
председатель комиссии; 

Захаренков А.В. - первый заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, заместитель председателя 
комиссии; 

Соловьёв Е.М. - главный специалист по делам гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций Администрации Чудовского муниципального 
района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Босак Е.А. - главный врач государственного областного 
бюджетного учреждения «Чудовская центральная 
районная больница» (по согласованию); 

Колесников С.В. - председатель Чудовской районной общественной 
организации «Чудовское районное общество 
охотников и рыболовов» (по согласованию); 

Косивченко И.А. - заведующая отделом записи актов гражданского 
состояния Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Макарова Е.И. - начальник областного бюджетного учреждения 
«Чудовская районная ветеринарная станция» (по 
согласованию); 

Тайницкий Р.В. - начальник отдела Министерства внутренних дел 
России по Чудовскому району (по согласованию); 

Шандер Е.Э. 

 

- заместитель начальника отдела благоустройства, 
дорожного хозяйства и транспорта комитета жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Яковлев М.А. - директор Муниципального казенного учреждения 
«Городское хозяйство города Чудово» (по 
согласованию). 

______________________ 



 

 УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.09.2023 № 1606  

 

 
ПЛАН 

срочного захоронения трупов людей и животных при возникновении 
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  
на территории Чудовского муниципального района 

 

1. Для срочного захоронения трупов людей и животных при 

возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Чудовского муниципального района будет использоваться  

кладбище, находящееся в деревне Лука-2 Чудовского района Новгородской 

области, общей площадью 3 га и резерв 2,34 га на кладбище «Покровское» по 

адресу: г.Чудово, ул.Иванова. 

2. Главой Чудовского муниципального района вводится в действие 

настоящий план. Для приема трупов людей (по согласованию) будет 

использоваться морг государственного областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чудовская центральная районная больница» (далее – ГОБУЗ 

«Чудовская ЦРБ»). При больших потерях в условиях военного времени 

устанавливается круглосуточная работа морга, пропускная способность 

составит 10 трупов в сутки. 

3. С Министерством здравоохранения Новгородской области 

согласовывается вопрос по формированию патологоанатомических бригад  

от ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ». 

4. Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. 

На каждую могилу отводится участок 5 кв.м. 

5. Расстояние между могилами должно быть не менее 0,5 м. Длина 

могилы должна быть не менее 2,5 м, ширина - 1 м, глубина - 1,5 м. На каждой 

могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли. 

Захоронение в братских могилах допускается при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения органов и учреждений государственной 

санитарно-эпидемиологической службы при соблюдении следующих условий: 

количество гробов, глубина и количество уровней захоронения 

устанавливаются от местных климатических условий и высоты стояния 

грунтовых вод; расстояние между гробами по горизонтали должно быть не 

менее 0,5 м и заполняться слоем земли с укладкой поверху хвороста или 

хвойных веток; при размещении гробов в несколько уровней расстояние между 

ними по вертикали должно быть не менее 0,5 м. Гробы верхнего ряда 

размещаются над промежутками между гробами нижнего ряда. 



2 

Перевозка или переноска умерших к местам захоронения совершается в 

гробах или в мешках для упаковки тел умерших (погибших). 

6. Отдел Министерства внутренних дел России по Чудовскому району (по 

согласованию) принимает меры по организации охраны общественного 

порядка, а также совместно с  ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» (по согласованию) 

проводит работу по опознанию и регистрации умерших (погибших). 

7. Силы и средства, привлекаемые для захоронения: 

а) похоронная бригада 4 чел.; 

б) техника: «Газель» 1 ед., экскаватор (МТЗ-80). 

8. Чудовская районная общественная организация «Чудовское районное 

общество охотников и рыболовов» (по согласованию) проводит термическую 

утилизацию трупов животных. 

___________________________ 

 


